

VERZEKERINGSVOORWAARDEN

PK110-01/10 PAKKETVERZEKERING VOOR BEDRIJVEN: RUBRIEK TRANSPORTGOEDEREN

Inhoudsopgave	art.
Begripsomschrijvingen	1
Verzekerden	1.1
Verzekerde zaken	1.2
Gebeurtenis	1.3
Vervoermiddel	1.4
Hulpmateriaal	1.5
Dagwaarde	1.6
Omvang van de dekking	2
Verzekeringsgebied	2.1
Dekking	2.2
Uitsluitingen	3
Niet verzekerde zaken/activiteiten	3.1
Opzet	3.2
Schade door kernreacties	3.3
Oorlogsisico	3.4
Verdovende middelen	3.5
Verzekerde waarde	4
Niet verkochte handelszaken	4.1
Verkochte handelszaken	4.2
Gebruikte, te repareren of gerepareerde zaken	4.3
Uitrusting en gereedschapsets van technische medewerkers, monteurs en dergelijke	4.4
Monster en reiozigerscollecties	4.5
Tentoonstellingszaken	4.6
Begin en einde verzekerde reis	5
Schade	6
Schade-aanmelding	6.1
Basis van de schadevergoeding	6.2
Zaken van verschillende soort of waarde	6.3
Regeling schade	6.4
Verhaal op derden	6.5

PK110-01/10 PAKKETVERZEKERING VOOR BEDRIJVEN: RUBRIEK
TRANSPORTGOEDEREN

Bij deze verzekeringsvoorwaarden horen de PK110-01 Pakketverzekering voor bedrijven: Algemene Voorwaarden, hierna te noemen Algemene voorwaarden.

- 1 **Begripsomschrijvingen**
- 1.1 **Verzekerden**
Verzekerden zijn:
 - 1.1.1 verzekeringnemer;
 - 1.1.2 andere mede als verzekerde opgenomen natuurlijke of rechtspersonen.
- 1.2 **Verzekerde zaken**
Onder verzekerde zaken worden verstaan alle zaken, waarin door verzekerde handel wordt gedreven, evenals alle andere zaken, die aan, door of voor rekening van verzekerde of zijn lasthebber(s) verzonden en/of vervoerd en/of bezorgd zijn/worden; inclusief halffabricaten en/of grondstoffen.
Inclusief zicht-, consignatie- en retourzendingen, gebruikte, te repareren en gerepareerde zaken en tentoonstellingszaken.
Bij eigen vervoer zijn ook verzekerd de uitrusting en gereedschapsets van monteurs en dergelijke en monster- en reizigerscollecties.
- 1.3 **Gebeurtenis**
Een gebeurtenis is een voorval of een reeks met elkaar verband houdende voorvallen ten gevolge waarvan schade (als gedekt door de verzekering) is ontstaan.
- 1.4 **Vervoermiddel**
Onder vervoermiddel wordt verstaan onverschillig welk vervoermiddel, dat voor het transport wordt gebruikt.
Bij transport per vrachtauto-combinatie wordt zowel de vrachtauto als de aanhanger ieder als een afzonderlijk vervoermiddel beschouwd.
Bij transport per spoor wordt iedere wagon of een daarop of daarin vervoerd wordend vervoermiddel als een afzonderlijk vervoermiddel beschouwd.
Bij transport met andere dan de hierboven genoemde vervoermiddelen wordt ieder ander gekoppeld vervoermiddel als een afzonderlijk vervoermiddel beschouwd.
- 1.5 **Hulpmateriaal**
Onder hulpmateriaal worden verstaan de aan verzekerde in eigendom toebehorende hulpmiddelen voor laden en lossen zonder eigen voortbewegingskracht evenals materiaal om de lading vast te zetten, te stuwen dan wel af te dekken voor zover geen deel uitmakende van het vervoermiddel zelf.
- 1.6 **Dagwaarde**
Onder dagwaarde wordt verstaan het bedrag benodigd voor het verkrijgen van nieuwe zaken van gelijke kwaliteit en met dezelfde of vergelijkbare technische specificaties onder aftrek van een bedrag wegens waardevermindering door gebruik of slijtage danwel technische en/of economische veroudering.
- 2 **Omvang van de dekking**

- 2.1 Verzekeringsgebied
Deze verzekering is van kracht tijdens transport van de verzekerde zaken binnen het op het polisblad omschreven verzekeringsgebied en dekt ook het verblijf van de verzekerde zaken tijdens beurzen en tentoonstellingen.
- 2.2 Dekking
- 2.2.1 All Risks inclusief stakersrisico, mijnen en torpedo's
Gedekt zijn alle verliezen van en materiële schade aan de verzekerde zaken door onverschillig welke oorzaak ontstaan inclusief stakersrisico, tenzij uitgesloten volgens art. 3.
Onder stakersrisico wordt verstaan:
- gewelddaden gepleegd in verband met staking, uitsluiting van werknemers en arbeidsonlusten;
 - gewelddaden gepleegd uit politieke overwegingen;
 - oproer, opstootjes en plaatselijke ongeregeldeheden;
 - torpedo's, mijnen, bommen en dergelijke oorlogswerktuigen uitsluitend indien de schade of verlies in vredetijd is ontstaan.
- Één en ander voorzover niet vallend onder het oorlogsrisico als is uitgesloten in art. 3.4.
- 2.2.2 Avarij-grosse
Gedekt zijn eveneens de bijdrage in avarij-grosse of kosten waarmee de verzekerde zaken ingevolge de Nederlandse of een buitenlandse wet of de bepalingen van het vervoerscontract mochten worden belast.
- 2.2.3 Verpakking
- 2.2.3.1 Eveneens gedekt is, tenzij uitgesloten volgens art. 3, schade aan en/of verlies van de verpakking, zelfs indien de inhoud niet beschadigd is. Ingeval van schade uitsluitend aan de inhoud wordt het percentage van de schade geslagen over het totale verzekerde bedrag, daarom zonder aftrek van de waarde der verpakking, tenzij de verpakking afzonderlijk is gefactureerd.
- 2.2.3.2 Eveneens gedekt is, tenzij uitgesloten volgens art.3, alle vermindering van waarde ten gevolge van verlies van of schade aan verpakkingsmateriaal en voorts in het algemeen die kenmerken die op de handelswaarde van invloed kunnen zijn, echter op voorwaarde, dat na betaling van de schade verzekeraars het recht hebben de voor verzekerde waardeloos geworden en/of niet verkoopbare zaken over te nemen.
- 2.2.3.3 Indien door verkoop van de beschadigde zaken in de oorspronkelijke staat schade zou kunnen ontstaan voor verzekeringnemer en/of het handelsmerk, zullen, alvorens tot verkoop over te gaan, alle merktekens op kosten van verzekeraar dienen te worden verwijderd.
- 2.2.3.4 Onverschillig of de zaken al dan niet zijn verpakt en ongeacht hoe dit eventueel is geschied, zullen verzekeraars zich ingeval van schade nimmer op onvoldoende of ondeugdelijke verpakking beroepen.
- 2.2.4 Verzekerd bedrag voor verblijf tijdens beurzen en tentoonstellingen
Tijdens verblijf op beurzen en tentoonstellingen is het verzekerd bedrag gemaximeerd tot EUR 50.000,00.
- 2.2.5 Kosten
Verzekeraars vergoeden eveneens, tenzij uitgesloten volgens art. 3, de volgende kosten (waaronder worden verstaan niet slechts met geld betaalde of te betalen uitgaven, maar ook op geld waardeerbare opofferingen):
- 2.2.5.1 de bereddingskosten;

- 2.2.5.2 alle extra kosten van lossen, aan wal brengen en verblijf en alle kosten van opnieuw laden en doorzenden (al dan niet met hetzelfde vervoermiddel) en verdere, daarmee samenhangende (extra) kosten, voor zover die (extra) kosten, mits noodzakelijk zijn geweest en redelijk zijn, het gevolg zijn van:
- schade aan of verlies van de verzekerde zaken of andere zaken of
 - een aan het vervoermiddel overkomen evenement of
 - de omstandigheid dat de verzekerde zaken ergens uit nood of in een nood- of vluchthaven of daarmee gelijk te stellen plaats geheel of gedeeltelijk zijn gelost en daar verkocht of opnieuw geladen.
- 2.2.5.3 De kosten vermeld in dit artikel worden vergoed zonodig boven het verzekerd bedrag echter gemaximeerd tot dat bedrag.
- 2.2.6 **Hulpmateriaal**
Ingeval van een onder de verzekering gedekte gebeurtenis wordt, zonodig boven het verzekerde bedrag, schade door verlies of beschadiging van hulpmaterialen vergoed tot een maximum van EUR 1.000,00.
- 2.2.7 **Opruimingskosten**
Deze verzekering dekt mede de kosten van het opruimen, afvoeren en/of vernietigen van de verzekerde zaken. Als door de verzekerde zaken schade is toegebracht aan eigendommen van verzekerde en/of aan eigendommen van derden dekt deze verzekering mede de kosten van het reinigen, opruimen, afvoeren en/of vernietigen van bedoelde eigendommen. In alle gevallen dienen de kosten het gevolg te zijn van een onder deze verzekering gedekte gebeurtenis. Het verzekerd bedrag is gemaximeerd tot EUR 25.000,00 zonodig boven het verzekerd bedrag.
- 3 **Uitsluitingen**
- 3.1 **Niet verzekerde zaken**
Van de verzekering zijn uitgesloten
- geld en geldswaardige papieren;
 - levende have;
 - verhuizingen;
 - computerapparatuur, auto- en/of mobiele telefoons en andere elektronische apparatuur voor zakelijk en/of privégebruik
- tenzij uitdrukkelijk anders is overeengekomen.
- 3.2 **Opzet**
Uitgesloten zijn schade of verlies veroorzaakt door opzet of in laakbaarheid daarmee gelijk te stellen grove schuld van de verzekerde zelf, dit in afwijking van het bepaalde in artikel 7:952 BW. Leidinggevend en toezichhoudend personeel zal bij de toepassing van dit artikel niet worden beschouwd als orgaan van verzekerde. Bij naamloze en besloten vennootschappen zal uitsluitend de statutaire directie als orgaan van verzekerde worden beschouwd;
- 3.3 **Schade door kernreacties**
- 3.3.1 Uitgesloten zijn schade of verlies veroorzaakt door, opgetreden bij of voortgevloeid uit atoomkernreacties, onverschillig hoe deze zijn ontstaan.
- 3.3.2 De uitsluiting onder art. 3.3.1 geldt niet met betrekking tot schade veroorzaakt door radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische, wetenschappelijke, onderwijskundige, of (niet militaire) beveiligingsdoeleinden, mits er een door enige overheid afgegeven vergunning (voor zover vereist) van kracht is

- voor de vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen. Onder "kerninstallatie" wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225), evenals een kerninstallatie aan boord van een schip.
- 3.3.3 Voorzover op grond van enige wet of enig verdrag een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, is art. 3.3.2 niet van toepassing.
- 3.4 **Oorlogsrisico**
Uitgesloten zijn schade of verlies veroorzaakt door oorlogsrisico. Onder oorlogsrisico wordt verstaan:
- oorlog en op oorlog gelijkende handelingen, burgeroorlog, revolutie en opstand;
 - uitwerking van daaruit achtergebleven torpedo's, mijnen, bommen en dergelijke oorlogswerktuigen indien de schade of verlies in oorlogstijd is ontstaan;
 - neming en aanhouding op last van hoger hand.
- 3.5 **Sancties**
- 3.5.1 Uitgesloten is schade aan en/of verlies van zaken waarin op grond van toepasselijke nationale of internationale regelgeving niet mag worden gehandeld.
- 3.5.2 De verzekeraar is niet gehouden om dekking of schadeloosstelling te bieden krachtens deze verzekering, indien dit een inbreuk zou vormen op sanctiewet- en regelgeving uit hoofde waarvan het de verzekeraar verboden is om krachtens deze verzekering dekking te bieden of een schadeloosstelling uit te keren.
- 4 **Verzekerde waarde**
- 4.1 **Niet verkochte handelszaken**
De verzekerde waarde voor niet verkochte handelszaken is de waarde volgens inkoopfactuur verhoogd met 10% (imaginaire winst), assurantiepremie, vracht (al dan niet betaald), rechten, accijnzen, alle andere te betalen of al betaalde kosten en onkosten.
- 4.2 **Verkochte handelszaken**
De verzekerde waarde voor verkochte handelszaken is de waarde volgens factuur verhoogd met eventuele kosten en onkosten die zullen blijken betaald of verschuldigd te zijn.
- 4.3 **Gebruikte, te repareren of gerepareerde zaken**
De verzekerde waarde voor gebruikte, te repareren of gerepareerde zaken is de dagwaarde.
- 4.4 **Uitrusting en gereedschapsets**
De verzekerde waarde voor uitrusting en gereedschapsets is de dagwaarde.
- 4.5 **Monster- en reizigerscollecties**
De verzekerde waarde voor monster- en reizigerscollecties is de waarde volgens inkoopfactuur verhoogd met de niet hierin begrepen kosten.
- 4.6 **Tentoonstellingszaken**
De verzekerde waarde voor tentoonstellingszaken is de dagwaarde voor stand en inrichting respectievelijk de waarde volgens inkoopfactuur voor de zaken.
- 5 **Begin en einde verzekerde reis**
De dekking voor het transportrisico neemt voor elk transport een aanvang op het moment waarop de zaken op de plaats van afzending worden opgenomen om in het vervoermiddel

te worden geplaatst, teneinde buiten het huis, pakhuis of het pand van opslag te worden vervoerd.

Gedurende de periode dat de zaken zich in het vervoermiddel bevinden, blijft het risico ononderbroken doorlopen, totdat de zaken op de daarvoor bestemde plaats in het huis, pakhuis of de opslagplaats in de plaats van bestemming zijn gelost.

Indien de zaken buiten het vervoermiddel worden gebruikt of verblijven eindigt het risico.

6 Schade

6.1 Schade-aanmelding

6.1.1 Verzekerde is verplicht om verzekeraars zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is in kennis te stellen van iedere gebeurtenis waaruit voor verzekeraars een verplichting tot schadevergoeding kan ontstaan. Deze verplichting vervalt wanneer het bedrag van de schadevergoeding beneden het in de verzekering vermelde eigen risico blijft respectievelijk wanneer verzekerde besluit de schade voor eigen rekening te nemen.

6.1.2 Indien het geschatte schadebedrag meer bedraagt dan EUR 750,00 en de beschadigde zaken zich buiten Nederland en België bevinden, dient verzekerde zich te wenden tot de dichtstbijzijnde Lloyd's agent of, bij ontbreken daarvan tot een andere te goeder naam en faam bekend staande expert.

6.1.3 De schade dient zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is na aankomst te worden vastgesteld.

6.1.4 Ingeval van meningsverschil met de betreffende Lloyd's agent resp. expert of andere moeilijkheden dient verzekerde zich binnen redelijke termijn met Aon in verbinding te stellen.

6.1.5 Ingeval van avarij-grosse dient verzekerde overleg te plegen met Aon.

6.1.6 Verzekerde is verplicht de maatregelen te treffen die redelijkerwijs nodig zijn om de schade te voorkomen of zoveel mogelijk te beperken en ervoor te zorgen dat alle rechten die verzekerde tegenover de vervoerder of anderen heeft in stand blijven.

6.1.7 Verzekerde bevordert een snelle afwikkeling van de schade door zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is alle beschikbare documenten in handen van Aon te stellen, zoals:

- het originele expertiserapport of als de schade lager is dan EUR 750,00 andere stukken waaruit de hoogte van de schade blijkt;
- het originele cognossement dan wel vrachtbrief;
- de handelsfactuur alsmede de laadlijsten of wichtnota's van de geladen zaken;
- lossingsrapporten en/of wichtnota's van de geloste zaken;
- kopie van voorbehoud jegens de vervoerder en de correspondentie die werd gevoerd met de vervoerder of anderen over hun aansprakelijkheid voor de schade;
- alle overige documenten zoals het gezondheidscertificaat e.d.

6.1.8 Elke vordering op verzekeraars verjaart, indien deze bewijzen dat verzekerde langer dan 5 jaar, nadat hij redelijkerwijze had kunnen kennisgeven van de gebeurtenis op grond waarvan de vordering wordt beweerd, nagelaten heeft van die gebeurtenis aan verzekeraars kennis te geven.

6.2 Basis van de schadevergoeding

6.2.1 Geheel of gedeeltelijk verlies

Bij geheel respectievelijk gedeeltelijk verlies zal ingeval van schade als basis van de schadevergoeding worden aangehouden het verzekerde bedrag respectievelijk een pro rata gedeelte daarvan verminderd met de eventueel bespaarde kosten.

6.2.2 Beschadiging met reparatie

Bij beschadiging zullen verzekeraars in geval reparatie mogelijk is, de reparatiekosten vergoeden. Indien de reparatie de eventuele waardevermindering van de

zaken niet geheel opheft, vergoedt verzekeraar eveneens de overblijvende waardevermindering.

Op het aldus verkregen bedrag worden de eventueel bespaarde kosten in mindering gebracht.

6.2.3 Beschadiging zonder reparatie

Bij beschadiging zal ingeval reparatie niet mogelijk is of de reparatiekosten plus de eventueel overblijvende waardevermindering het verzekerde bedrag van beschadigde zaken overschrijden:

- indien de zaken op de bestemmingsplaats zijn aangekomen, de schade worden uitgedrukt in een percentage van de gezonde waarde van de zaken op de bestemmingsplaats. Dit percentage wordt geslagen over het verzekerde bedrag minus de eventueel bespaarde kosten van het beschadigde deel van de zaken;
- indien de verzekerde reis een einde neemt op een andere plaats dan de bestemmingsplaats, de schade worden vastgesteld op basis van het verzekerde bedrag respectievelijk het pro rata gedeelte daarvan. Op het aldus verkregen bedrag wordt de opbrengst van de beschadigde zaken en de eventueel bespaarde kosten in mindering gebracht.

6.3 Zaken van verschillende soort of waarde

Bij zaken van verschillende soort of waarde zal, ter vaststelling van de schade, het verzekerde bedrag voor de verschillende zaken worden berekend door het totaal verzekerd bedrag te verdelen in verhouding tot de waarde volgens factuur van de zaken. Bij ontbreken van deze waarde zal daarvoor de gezonde marktwaarde worden aangehouden op de bestemmingsplaats.

6.4 Regeling schade

Ingeval van diefstal, vermissing en/of zoekraken en dergelijke heeft verzekerde na verloop van één maand na de schademelding recht op regeling van de schade.

6.5 Verhaal op derden

6.5.1 Verzekeraars hebben het recht:

of wel op naam van verzekeringnemer alle nodige maatregelen te nemen om tot verhaal op derden te komen;
of wel te eisen dat aan verzekeraars of aan een door hen aan te wijzen vertrouwensman worden overgedragen alle rechten van verzekeringnemer tegenover derden, opdat zij op eigen naam of op naam van de vertrouwensman verhaal op derden kunnen uitoefenen.
In beide gevallen zijn alle kosten verbonden aan het verhaal op derden voor rekening van verzekeraars.

6.5.2 In afwijking van artikel 7:962 lid 3 BW nemen verzekeraars geen verhaal op verzekeringnemer en/of verzekerde, tenzij verzekeringnemer en/of verzekerde de schade heeft/hebben veroorzaakt met opzet in de zin van art. 3.2.

